Nº 152, terça-feira, 10 de agosto de 201040 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010081000040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

PORTARIA No- 318, DE 27 DE JULHO DE 2010

O Diretor-Presidente da VALEC - Engenharia, Construções e
Ferrovias S/A no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 37, do Estatuto Social vigente, considerando:

. o disposto no Processo nº 121/2010;

. o disposto no of. Nº 148/DEST-MP, 03/02/2010;

. a existência de vaga para ocupação do cargo comissio-
nado;

. o caráter temporário do cargo comissionado;

. a disponibilidade de verba orçamentária;

. o Plano de Cargos e Salários da Empresa;

. que o cargo comissionado é de livre nomeação e exo-
n e r a ç ã o . R E S O LV E :

1. Nomear ALEXANDRE CÉSAR BARRETO SAMPAIO,
para exercer o cargo comissionado de ASSESSOR II, atuando na
Gerência Financeira (item 04.2.1 do Quadro de Cargos Permanentes),
lotado em Brasília/DF, vinculado à SUFIN/DIRAF, a partir de
01/08/2010.

JOSÉ FRANCISCO DAS NEVES

PORTARIAS DE 29 DE JULHO DE 2010

O Diretor-Presidente da VALEC - Engenharia, Construções e
Ferrovias S/A no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 37, do Estatuto Social vigente, considerando:

. o Ofício nº 379/2008/MP/SE/DEST, de 03/06/2008;

. o Oficio nº494/SE/MT, de 29/05/2008;

. a existência de vaga para ocupação do cargo comissio-
nado;

. o caráter temporário do cargo comissionado;

. a disponibilidade de verba orçamentária;

. o Plano de Cargos e Salários da Empresa:

. que o cargo comissionado é de livre nomeação e exo-
neração. RESOLVE:

No- 319 - 1. Nomear PHILEMON RODRIGUES DA SILVA JUNIOR,
engenheiro, para exercer o cargo comissionado de COORDENADOR,
das ações relativas a meio ambiente, lotado em Santa Helena/GO,
vinculado à SUAMB/DIREN, a partir de 21/07/2010, ficando exo-
nerado do cargo que atualmente ocupa.

2. Revogar, a partir de 21/07/2010, a P. 148/2010.

O Diretor-Presidente da VALEC - Engenharia, Construções e
Ferrovias S/A no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 37, do Estatuto Social vigente, considerando:

. o disposto no Processo nº 121/2010;

. o disposto no of. Nº 148/DEST-MP, 03/02/2010;

. a existência de vaga para ocupação do cargo comissio-
nado;

. o caráter temporário do cargo comissionado;

. a disponibilidade de verba orçamentária;

. o Plano de Cargos e Salários da Empresa;

. que o cargo comissionado é de livre nomeação e exo-
neração.

No- 320 - 1. Nomear GILSA DAS CHAGAS SOUSA, para exercer o
cargo comissionado de COORDENADORA, atuando na Coordenação
de Meio Ambiente - Ext. Sul da FNS/EF.151 (item 05.1.1.2 do Qua-
dro de Cargos Permanentes), lotada em Uruaçu/GO, vinculada à
SUAMB/DIREN, a partir de 21/07/2010.

JOSÉ FRANCISCO DAS NEVES

PORTARIAS DE 2 DE AGOSTO DE 2010

O Diretor-Presidente da VALEC - Engenharia, Construções e
Ferrovias S/A no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 37, do Estatuto Social vigente, considerando:

. o disposto no Processo nº 121/2010;

. o disposto no of. Nº 148/DEST-MP, 03/02/2010;

. a existência de vaga para ocupação do cargo comissio-
nado;

. o caráter temporário do cargo comissionado;

. a disponibilidade de verba orçamentária;

. o Plano de Cargos e Salários da Empresa;

. que o cargo comissionado é de livre nomeação e exo-
neração.

No- 321 - 1. Nomear JORGE LUIZ SOARES MARTINS, para exercer
o cargo comissionado, de ASSESSOR II, atuando na Fiscalização da
Execução das Obras, Lote 10, da FNS/EF.151 (item 02.4.3.4.a do
Quadro de Cargos Não Permanentes), lotado em Estrela do Norte/GO,
vinculado à SUCON/DIREN, a partir de 28/07/2010, ficando exo-
nerado do cargo que atualmente ocupa.
2. Revogar, a partir de 28/07/2010, a P. 114/2010.

No- 322 - 1. Nomear ALEXANDRA GUIMARÃES VIGNOLI DE
MENÊZES JORGE, para exercer o cargo comissionado de ASSES-
SOR II, atuando na Gestão de Contratos de Obras e Supervisão, da
FNS/EF.151 (item 02.4.1 do Quadro de Cargos Não Permanentes),
lotada em Uruaçu/GO, vinculada à SUCON/DIREN, a partir de
28/07/2010, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

2. Revogar, a partir de 28/07/2010, a P. 175/2010.

No- 323 - 1. Nomear JOÃO DOS SANTOS NERY, para exercer o
cargo comissionado, de ASSESSOR II, atuando na Gestão de Con-
tratos de Desapropriação (item 05.3.2.1 do Quadro de Cargos Per-
manentes), lotado em Jequié/BA, vinculado à DIREN, a partir desta
data.

JOSÉ FRANCISCO DAS NEVES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 788, DE 9 DE AGOSTO DE 2010

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve:

Nomear LILIAN NOBRE VILLAS BÔAS, Bacharela em
Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor, CC-4, junto
ao Gabinete do Subprocurador-Geral da República, em exercício,
Doutor Paulo Fernando Correa.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA No- 283, DE 6 DE AGOSTO DE 2010

O CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art.
106 e incisos do Regimento Interno do Ministério Público Federal
(aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008),
resolve

Art. 1º. Designar o servidor RICARDO FERNANDES DE
CASTRO, matrícula n.º 13856-8, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, código TC-201.00, classe C, padrão 15, para responder
pela Coordenadoria Jurídica, CC-03, da Procuradoria da República
em Goiás, no período de 9 a 20 de agosto de 2010, por motivo de
licença médica do titular e férias da substituta eventual.

MARCO TÚLIO DE OLIVEIRA E SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 63, DE 6 DE AGOSTO DE 2010

A CHEFE ADMINISTRATIVA EM EXERCÍCIO DA PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Com-
plementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008
(Regimento Interno do Ministério Público Federal); resolve:

Art. 1º - Designar ROBERTA DE LIMA BRAGA, ocupante
do cargo de técnico administrativo, matrícula n.º 14.634-0, para exer-
cer a função de confiança de Secretário - Nível I, FC-1, Gabinete do
Procurador-Chefe da Procuradoria da República em Pernambuco.

MABEL SEIXAS MENGE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA No- 62, DE 5 DE AGOSTO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR 591, de 20 de novembro de 2008,
resolve:

Art. 1º - Dispensar servidora MARIA DAS MERCÊS DA
SILVA PORTO, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula
nº 3457-6, da função de confiança de Assessor - Nível I, FC 02, do
gabinete do Procurador da República do 2º Ofício da Procuradoria da
República no Estado do Pará.

Art. 2º - Designar a servidora KELLEN CRISTINA OLI-
VEIRA DE SOUZA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
matrícula nº 16980-3, para a função de confiança de Assessor - Nível
I, FC 02, do gabinete do Procurador da República do 2º Ofício da
Procuradoria da República no Estado do Pará.

UBIRATAN CAZETTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 6 DE AGOSTO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997, e PGR nº 544, de 05.10.2006, e OF/ADM/PRM-LJ n°
433, de 29.07.2010, resolve:

Nº 369 - Dispensar o servidor GUILHERME FIDELIS DA SILVA,
matrícula 12689-6, Técnico de Informática, da função de confiança de
Chefe do Setor Administrativo, Código FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Lajeado/RS.

Nº 370 - Designar o servidor GILBERTO ANTÔNIO KLEIN, ma-
trícula 16602, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor
Administrativo, Código FC-1, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Lajeado/RS.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme Portaria PGR nº 393, de 11.09.1997,
Portaria PGR nº 544, de 05.10.2006, e de acordo com o OF/NU-
CIME/PR/RS nº 5356, de 02.08.2010, resolve:

Nº 371 - Dispensar o servidor MATHIAS LORENZON JÚNIOR,
matrícula 19374-7, Analista Processual, da função de confiança de
Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete do Dr. Juliano Stella
Karam da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do
Sul.

Nº 372 - Designar a servidora CARLA BEATRIZ RODRIGUES
SCHNARDORF, matrícula 3661-7, para exercer a função de con-
fiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete do Dr.
Juliano Stella Karam da Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 242, DE 28 DE JULHO DE 2010

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XIII, alínea "c" da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

Designar o Doutor GUILHERME DA ROCHA RAMOS,
Promotor de Justiça Militar, lotado na Procuradoria de Justiça Militar
em Recife/PE, para prosseguir nas diligências investigatórias nos au-
tos do Inquérito Policial Militar 25/05 (25-58.2010.7.07.007), em
trâmite na Auditoria da 7ª Circunscrição Judiciária Militar, acom-
panhá-lo e, ao final, requerer o que entender de direito.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO MOREIRA
LUZ

PORTARIAS DE 6 DE AGOSTO DE 2010

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 247 - Autorizar o afastamento da Doutora IONE DE SOUZA
CRUZ, Promotora da Justiça Militar, lotada na PJM/DF - 2° Ofício,
do exercício de suas funções, a partir desta data até o encerramento
do exercício corrente, para exercer, exclusivamente, a coordenação do
Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação -
CEPADSI, deste Ministério Público Militar.

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso
XIII, alínea "c", da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

No- 248 - Designar a Doutora ANA CAROLINA SCULTORI TELES
LEIRO, Promotora de Justiça Militar, lotada na PJM/DF - 1º Ofício,
para atuar no 2º Ofício da PJM/DF, enquanto durar o afastamento da
Doutora IONE DE SOUZA CRUZ, com prejuízo de suas demais
atribuições legais.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO MOREIRA
LUZ

Ministério Público da União
.

SENADO FEDERAL

ATO Nº 263, DE 5 DE AGOSTO DE 2010

O PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL, no uso de suas
competências regimentais e regulamentares, resolve o servidor CE-
ZAR THIAGO THOMASETO PICCOLO, matrícula nº 169836,
atualmente ocupante do cargo em comissão de Assistente Parlamen-
tar, símbolo AP-05, do Gabinete da Presidência, passa a ocupar o
cargo em comissão de Assistente Parlamentar, símbolo AP-03, do
Órgão Central de Coordenação e Execução, do Quadro de Pessoal do
Senado Federal.

Senador JOSÉ SARNEY

D I R E TO R I A - G E R A L

ATO Nº 2.122, DE 27 DE JULHO DE 2010

DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da Di-
retoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 017847/10-9, resolve: nomear, na forma do disposto
do inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112, de 1990, MARKYLLWER
NICOLAU GOÉS para exercer o cargo, em comissão, de Assistente
Parlamentar, AP06, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com
lotação e exercício no Gabinete do Senador Cícero Lucena.

ANDREA VALENTE DA CUNHA

Poder Legislativo
.